Commettant ces horreurs, il s'enivrait à table,  
Et ceci – à soi seul – était intolérable ;  
Or plus... d'être sadique alors qu'il était soûl ! 13525

[25] *M. Antonium, magnum virum et ingeni nobilis, quae alia res perdidit et in externos mores ac vitia non Romana traiecit quam ebrietas nec minor vino Cleopatrae amor? Haec illum res hostem rei publicae, haec hostibus suis inparem reddidit; haec crudelem fecit, cum capita principum civitatis cenanti referrentur, cum inter apparatissimas epulas luxusque regales ora ac manus proscriptorum recognosceret, cum vino gravis sitiret tamen sanguinem. Intolerabile erat quod ebrius fiebat cum haec faceret: quanto intolerabilius quod haec in ipsa ebrietate faciebat!*

(83.26) Le vice de l'ivresse emporte en ses dessous  
Des mœurs de cruauté, comme il est de coutume ;  
Un esprit se corrompt, s'aigrit, porte amertume.

En longue maladie les hommes sont fermés,  
Furieux, intransigeants, prompts à s'envenimer 13530  
Devant la moindre offense ; une ivresse sans trêve  
Abasourdit l'esprit : les pafs souvent s'élèvent  
Hors de soi, de colère ; ainsi, l'aliénation  
Glisse dans la constance ; aussi les perversions  
Nées du vin se maintiennent, de sang-froid... encore. 13535

[26] *Fere vinolentiam crudelitas sequitur; vitiatum enim exasperaturque sanitas mentis. Quemadmodum <morosos> difficilesque faciunt diutini morbi et ad minimam rabidos offensionem, ita ebrietates continuae efferant animos; nam cum saepe apud se non sint, consuetudo insaniae durat et vitia vino concepta etiam sine illo valent.*

\*\*\*

(83.27) Alors, dis-moi pourquoi le sage – tout d'abord –  
Est contraint de ne pas s'enivrer ! montre-moi  
Dans les faits, non les mots... la vilénie [*l'émoi*],  
Tout le côté brutal d'un tel fléau servile.

Indique-moi comment – ça te sera facile – 13540  
À passer la mesure... un plaisir est tourment.  
Si, de cavillations... tu prends les arguments,  
Déclarant que le sage n'atteint pas l'ivresse  
Y compris en buvant beaucoup [*dans l'allégresse*]

Et sait mener sa vie honnête, or biberon, 13545  
Tu pourrais inférer – logique, nous dirons –  
Que s’il boit un venin, il ne va point mourir,  
Avalant un calmant, onc il ne va dormir,  
Et qu’avec l’ellébore, il ne vomira point  
Ce qui pèse à son ventre pourtant mal-en-point. 13550

Mais si les pieds ont peur, si la tête bascule,  
Alors comment peux-tu me dire avec recul :  
« Il est en partie sobre, en partie éméché » ? 13553

[27] Dic ergo quare sapiens non debeat ebrius fieri; deformitatem rei et inopportunitatem ostende rebus, non verbis. Quod facillimum est, proba istas quae voluptates vocantur, ubi transcenderunt modum, poenas esse. Nam si illud argumentaberis, sapientem multo vino non inebriari et retinere rectum tenorem etiam si temulentus sit, licet colligas nec veneno poto moriturum nec sopore sumpto dormiturum nec elleboro accepto quidquid in visceribus haerebit eiecturum deiecturumque. Sed si temptantur pedes, lingua non constat, quid est quare illum existimes in parte sobrium esse, in parte ebrium? Vale.

\*\*\*

## Livres XI-XIII

Liber XI - XIII

### Épître LXXXIV (84) - « Butine tes idées menant à la sagesse ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(84.1) Je crois que ces trajets s’en vont me débucher  
L’apathie amassée, qu’ils sont pour mes études 13555  
Et ma santé... propices.

La décrépitude

– À défaut – surviendrait : je serais indolent

Si je passais mes jours [*à siffler du gros plant ?*

*Feuilletant Mac-Orlan ?*] à ignorer mon corps :

Et, aux dépens d’autrui, je pratique du sport 13560

[*Ou sinon au divan, fish and chips, plus télé,*

*Bière, à rugir aux buts d’un dieu du foot... Pelé ?*].

Quant à l’autre santé... psychique, intellectuelle ?

Aussi, c’est profitable : je lis par rituel

En toutes circonstances... jamais assoupi. 13565

Je pense, la lecture m’est loi... sans répit,

D’abord pour m’évader loin de mon épicentre,

Et, fort d’autres savoirs, pour que je me concentre

À penser, encor plus, à de nombreux sujets.

Lire nourrit l’esprit, le restaure [*d’un jet*], 13570

Quand il ressort fourbu d’impétueuses poursuites

Appliquées – cependant – lorsqu’elles sont instruites. 13572

[1] Itinera ista quae segnitiam mihi excutiant et valetudini meae prodesse iudico et studiis. Quare valetudinem adiuvent vides: cum pigrum me et neglegentem corporis litterarum amor faciat, aliena opera exerceor. Studio quare prosint indicabo: a lectionibus <non> recessi. Sunt autem, ut existimo, necessariae, primum ne sim me uno contentus, deinde ut, cum ab aliis quaesita cognovero, tum et de inventis iudicem et cogitem de inveniendis. Alit lectio ingenium et studio fatigatum, non sine studio tamen, reficit.

(84.2) Or, lire, écrire – en soi – ne sont la panacée :  
Car écrire atténue les forces oppressées ;  
Mais lire épuise, éreinte.

Permuter, avoir 13575

Une alternance prête... afin que le savoir  
Issu de la lecture, évolue conception :  
Cadre avec nos besoins comme proposition. 13578

[2] *Nec scribere tantum nec tantum legere debemus: altera res contristabit vires et exhauriet (de stilo dico), altera solvet ac diluet. Invicem hoc et illo commeandum est et alterum altero temperandum, ut quidquid lectione collectum est stilus redigat in corpus.*

(84.3) Nous devons imiter – est-il dit – les abeilles  
Ici, là, butinant, qui évoluent – pareil – 13580  
Entre fleurs et ruchers pour produire aux rayons  
Le miel, après avoir cessé leur tourbillon ;  
Virgile nous le dit en rimes lumineuses :

[3] *Apes, ut aiunt, debemus imitari, quae vagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt, deinde quidquid attulere disponunt ac per favos digerunt et, ut Vergilius noster ait,*